
 令和５年 10月 19日  

保護者 様 

手良小学校長  佐々木 英明 

 

授業参観・手良地区講演会（四者共催講演会）・学年懇談会のお知らせ 

 

  日増しに秋の深まりを感じる今日この頃となりました。皆様方におかれましては、益々ご清栄の

こととお慶び申し上げます｡ 

  さて、１１月の授業参観日と手良地区講演会を下記のように計画いたしました｡ 

  手良地区講演会では、まつり工房代表・北原永様を講師としてお迎えし、和太鼓についてのご講演

と大太坊の皆様による和太鼓演奏を開催いたします。 

お忙しい時期かと存じますが、万障お繰り合わせのうえご来校くださいますようご案内申し上げ

ます｡ 

 

記 

 

１ 期  日         １１月９日 木曜日  

 

２ 日程・内容          ※ 給食 11:40～12:40、 

  （１）授業参観            １２時４５分～１３時３０分 （各教室など） 

                 ※ 保護者体育館入場 13:35 児童入場 13:40 

  （２）手良地区講演会      １３時４５分～１５時０５分 （体育館） 

①主催      手良地区活性化促進会議、手良公民館、手良地区子ども育成会、 

手良小学校 PTA 

     ②講師    (株)まつり工房 代表 北原 永 様 

      ③演題      「素晴らしき和太鼓の世界」 

               ～和太鼓についてのお話と和太鼓演奏～ 

  （３）児童下校            １５時３０分 

  （４）学年懇談会     １５時３０分～１６時１５分（各教室） 

       ※6年生は制服の採寸を視聴覚室で行い、引き続き懇談会（修学旅行説明会）を行い 

        ます。 

 

３ 持ち物 

 上履きをお持ちください。 

 

４ その他  

① ご自身の体調に留意され、当日体調がすぐれない場合は慎重なご判断をお願いいたします。 

必要に応じてマスクを着用し、入口での手指消毒をご利用ください。 

② ２学年の祖父母参観が開催できませんでしたので、この日にどうぞご参観ください。 

③ 駐車場は校庭を開放いたします。校門から入ってバックネット裏から出る一方通行です。 

校庭が傷まないよう、トラック内の通行は避け、校庭周辺に駐めてください。なお、雨天の場 

合は使用できませんので、手良公民館･JA旧手良支所跡地をご利用ください。 

 

 
 伊那市立手良小学校 

担 当 教頭  藤原 健吾 

電 話 0265-72-2756 

F A X  0265-72-3516 



手良地区講演会手良地区講演会 (四者共催講演会)(四者共催講演会)
演 題

『素晴しき和太鼓の世界』

講 師

北原 永 様
ひ さ し

大太坊の皆様
だ い だ ぼ う

※地域の皆様方のご来場をお待ちしています
＜主催＞ 手良地区活性化促進会議 ・ 手良公民館

手良地区子ども育成会 ・ 手良小学校ＰＴＡ

11月 9日(木)
13:15 開場 13:45 開演

手良小学校 体育館

◆北原 永 様 紹介

伊那市西春近・株式会社「まつり工房」代表。

「大太坊」演出、 ｢天地｣「夏祭り」｢天龍｣などの作曲者、鬼太鼓座スーパーバイザー

20 代で 9 年間、民俗芸能の劇団に所属。全国で年間 150 ステージをこなし、舞台俳優とし
ての活動を行う。

退団後独立し、芸能の調査研究、演奏を行いながら、全国で 100 チームを超える太鼓グル
ープを育成。育成したチームは全国のコンテストで次々と賞を獲得し、その数は日本で最も

多い。伝統芸能を土台にしながらも絶えず新たな創作を続け、作曲された曲は多くの団体で

演奏されている。

◆大打坊の皆様 紹介

1988年に北原永様の呼びかけのもと発足した「むげん隗」を起源とし、2001年に「創造和太鼓集団 大太」

という名で再発足しました。その後メンバーの増加に伴い、グループの分化が始まり、その一つとして「大

太坊」が活動を開始しました。

伝統的な和太鼓表現に軸足を置き、絶えず創造的に感動の舞台を作り続ける、伊那谷(伊那市)を拠点に活

動している和太鼓集団です。

～和太鼓についてのお話と和太鼓演奏～


